
 
 
 
 
 
 
 

Wir informieren...  
 
…über die Änderung der Strom-, Erdgas- und Wasserpreise zum 1. Januar 2024 
 
 
Sehr geehrte Kundin, sehr geehrter Kunde, 
 
die Stadtwerke Ahlen GmbH bietet Ihnen ab dem 1. Januar 2024 die Versorgung mit elektrischer Energie aus dem Niederspannungsnetz zum 
geänderten Allgemeinen Tarif mit den Bezeichnungen Mein.Ahlen.Strom.Basis und Mein.Ahlen.Strom.Basis.Gewerbe und die Versorgung mit 
Erdgas zum geänderten Allgemeinen Tarif mit der Bezeichnung Mein.Ahlen.Erdgas.Basis  und Mein.Ahlen.Erdgas.Basis.Gewerbe an. Nachste-
hend können Sie die allgemeinen Preise der Grundversorgung nach Energiewirtschaftsgesetz entnehmen.  
 
1. Allgemeine Tarife Strom (Grundversorgung) 
 
Mein.Ahlen.Strom.Basis 
Bei dem Tarif Mein.Ahlen.Strom.Basis für die Versorgung von Haushaltskunden (Eigenverbrauch im Haushalt sowie Landwirtschaftsbe-
darf bis 10.000 kWh) mit elektrischer Energie aus dem Niederspannungsnetz gelten ab dem 1. Januar 2024 folgende Preise: 
  

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024 

Gültig bei einem Jahresver-
brauch bis 10.000 kWh 

 
netto 

 
brutto netto brutto 

Eintarifmessung 39,37 Ct/kWh 46,85 Ct/kWh 33,32 Ct/kWh 39,65 Ct/kWh 

Zweitarifmessung 39,99 Ct/kWh 47,58 Ct/kWh 33,94 Ct/kWh 40,39 Ct/kWh 

Schwachlastpreis 35,28 Ct/kWh 41,98 Ct/kWh 29,23 Ct/kWh 34,78 Ct/kWh 

 
Jährlicher Grundpreis 

 

netto brutto netto brutto 

72,00 € 85,68 € 72,00 € 85,68 € 

 *zuzüglich Messstellenbetrieb und Messung gemäß Preisliste Messstellenbetrieb 
 
 
Mein.Ahlen.Strom.Basis.Gewerbe 
Bei dem Tarif Mein.Ahlen.Strom.Basis.Gewerbe für die Versorgung von Kunden mit gewerblichem oder beruflichem Bedarf mit elektri-
scher Energie aus dem Niederspannungsnetz (bis zu einem Jahresverbrauch von 10.000 kWh) gelten ab dem 1. Januar 2024 folgende 
Preise: 
  

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024 

Gültig bei einem Jahres-
verbrauch bis 10.000 kWh 

 
netto 

 
brutto netto brutto 

Eintarifmessung 42,12 Ct/kWh 50,12 Ct/kWh 36,07 Ct/kWh 42,92 Ct/kWh 

Zweitarifmessung 44,34 Ct/kWh 52,76 Ct/kWh 38,29 Ct/kWh 45,57 Ct/kWh 

Schwachlastpreis 35,03 Ct/kWh 41,69 Ct/kWh 28,98 Ct/kWh 34,49 Ct/kWh 

 
Jährlicher Grundpreis 

 

netto brutto netto brutto 

180,67 € 215,00 € 180,67 € 215,00 € 

 *zuzüglich Messstellenbetrieb und Messung gemäß Preisliste Messstellenbetrieb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Allgemeiner Tarif Erdgas (Grundversorgung)

1. Allgemeine Tarife Strom (Grundversorgung)
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Wir informieren...  
 
…über die Änderung der Strom-, Erdgas- und Wasserpreise zum 1. Januar 2024 
 
 
Sehr geehrte Kundin, sehr geehrter Kunde, 
 
die Stadtwerke Ahlen GmbH bietet Ihnen ab dem 1. Januar 2024 die Versorgung mit elektrischer Energie aus dem Niederspannungsnetz zum 
geänderten Allgemeinen Tarif mit den Bezeichnungen Mein.Ahlen.Strom.Basis und Mein.Ahlen.Strom.Basis.Gewerbe und die Versorgung mit 
Erdgas zum geänderten Allgemeinen Tarif mit der Bezeichnung Mein.Ahlen.Erdgas.Basis  und Mein.Ahlen.Erdgas.Basis.Gewerbe an. Nachste-
hend können Sie die allgemeinen Preise der Grundversorgung nach Energiewirtschaftsgesetz entnehmen.  
 
1. Allgemeine Tarife Strom (Grundversorgung) 
 
Mein.Ahlen.Strom.Basis 
Bei dem Tarif Mein.Ahlen.Strom.Basis für die Versorgung von Haushaltskunden (Eigenverbrauch im Haushalt sowie Landwirtschaftsbe-
darf bis 10.000 kWh) mit elektrischer Energie aus dem Niederspannungsnetz gelten ab dem 1. Januar 2024 folgende Preise: 
  

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024 

Gültig bei einem Jahresver-
brauch bis 10.000 kWh 

 
netto 

 
brutto netto brutto 

Eintarifmessung 39,37 Ct/kWh 46,85 Ct/kWh 33,32 Ct/kWh 39,65 Ct/kWh 

Zweitarifmessung 39,99 Ct/kWh 47,58 Ct/kWh 33,94 Ct/kWh 40,39 Ct/kWh 

Schwachlastpreis 35,28 Ct/kWh 41,98 Ct/kWh 29,23 Ct/kWh 34,78 Ct/kWh 

 
Jährlicher Grundpreis 

 

netto brutto netto brutto 

72,00 € 85,68 € 72,00 € 85,68 € 

 *zuzüglich Messstellenbetrieb und Messung gemäß Preisliste Messstellenbetrieb 
 
 
Mein.Ahlen.Strom.Basis.Gewerbe 
Bei dem Tarif Mein.Ahlen.Strom.Basis.Gewerbe für die Versorgung von Kunden mit gewerblichem oder beruflichem Bedarf mit elektri-
scher Energie aus dem Niederspannungsnetz (bis zu einem Jahresverbrauch von 10.000 kWh) gelten ab dem 1. Januar 2024 folgende 
Preise: 
  

bis 31.12.2023 ab 01.01.2024 

Gültig bei einem Jahres-
verbrauch bis 10.000 kWh 

 
netto 

 
brutto netto brutto 

Eintarifmessung 42,12 Ct/kWh 50,12 Ct/kWh 36,07 Ct/kWh 42,92 Ct/kWh 

Zweitarifmessung 44,34 Ct/kWh 52,76 Ct/kWh 38,29 Ct/kWh 45,57 Ct/kWh 

Schwachlastpreis 35,03 Ct/kWh 41,69 Ct/kWh 28,98 Ct/kWh 34,49 Ct/kWh 

 
Jährlicher Grundpreis 

 

netto brutto netto brutto 

180,67 € 215,00 € 180,67 € 215,00 € 

 *zuzüglich Messstellenbetrieb und Messung gemäß Preisliste Messstellenbetrieb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

…über die Änderung der Strom- und Erdgas- und 
Wasserpreise zum 1. Januar 2024

 
 
Preisliste Messstellenbetrieb                                                                                                                                                                                     
Das Entelt für den Messstellenbetrieb wird getrennt aufgeführt und in allen vorstehenden Tarifen zusätzlich zum Grundpreis berechnet: 
 

 
 
2. Allgemeiner Tarif Erdgas (Grundversorgung) 
 
Mein.Ahlen.Erdgas.Basis 
Die Stadtwerke Ahlen GmbH stellt nach den Bedingungen der Grundversorgungsverordnung (GVV), sowie den Ergänzenden Bedingun-
gen der Stadtwerke Ahlen GmbH aus ihrem Versorgungsnetz Erdgas zu den nachstehenden Tarifen zur Verfügung. Weitere Informatio-
nen zur Grundversorgung Erdgas erhalten Sie unter www.stadtwerke-ahlen.de oder in unserem Kundencenter.  
 
Der Gaspreis setzt sich aus einem Jahresgrundpreis und einem Arbeitspreis für die abgenommene Kilowattstunde (kWh) zusammen. 
Bei dem Tarif Mein.Ahlen.Erdgas.Basis für die Versorgung von Haushaltskunden (Eigenverbrauch im Haushalt sowie gewerblicher Be-
darf bis 10.000 kWh) mit Erdgas gelten ab dem 1. Januar 2024 folgende Preise: 
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Eintarifzähler   Euro/Jahr 7,75 9,22 
Zweitarifzähler   Euro/Jahr 18,75 22,31 
Zweirichtungszähler   Euro/Jahr 13,75 16,36 

di
gi

ta
le

 S
tr

om
zä

hl
er

 

moderne Messeinrichtung Euro/Jahr 16,81 20,00 

in
te

lli
ge

nt
e 

M
es

se
in

ri
ch

tu
ng

 

bis einschließlich 3.000 kWh/a Euro/Jahr 16,81 20,00 

größer 3.000 bis einschließlich 6.000 kWh/a Euro/Jahr 16,81 20,00 

größer 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh/a Euro/Jahr 16,81 20,00 

größer 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh/a Euro/Jahr 42,02 50,00 

größer 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh/a Euro/Jahr 75,63 90,00 

größer 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh/a Euro/Jahr 100,84 120,00 

über 100.000 kWh/a Euro/Jahr 
noch nicht  
verfügbar 

Steuerbare Verbrauchseinrichtung oder an 
steuerbaren Netzanschlüssen nach § 14a 
EnWG 

Euro/Jahr 42,02 50,00 

Zusatzleistung: Schaltgerät für moderne Messeinrichtungen  Euro/Jahr 9,00 10,71 

Zusatzleistung: Wandler Euro/Jahr 24,00 28,56 

Zusatzleistung: zusätzliche Ablesung (monatlich, viertel-/halbjährig) Euro/Jahr 4,26 5,07 

Die grau hinterlegten Messpreise ergeben sich aus dem Messstellenbetriebsgesetz - MsbG.  

 bis 31.12.2023 ab 01.01.2024 

1. Haushaltstarif 
Nettopreis  

Endpreis einschl. 
7 % Umsatzsteuer Nettopreis  

Endpreis einschl. 
7 % Umsatzsteuer  

1.1 Mein.Ahlen.Erdgas.Basis I        
      Monatlicher Teilbetrag des Jahresgrundpreises 10,00 €  10,70 € 10,00 €  10,70 € 

      Arbeitspreis je kWh 12,94 Cent  13,85 Cent 11,35 Cent  12,14 Cent 

1.2 Mein.Ahlen.Erdgas.Basis II       
     Monatlicher Teilbetrag des Jahresgrundpreises 13,00 €  13,91 € 13,00 €  13,91 € 

      Arbeitspreis je kWh 12,59 Cent  13,47 Cent 11,00 Cent  11,77 Cent 

1.3 Mein.Ahlen.Erdgas.Basis III       
      Monatlicher Teilbetrag des Jahresgrundpreises 17,00 €  18,19 € 17,00 €  18,19 € 

      Arbeitspreis je kWh 12,42 Cent  13,29 Cent 10,83 Cent  11,59 Cent 

2. Gewerbetarife       
2.1 Mein.Ahlen.Erdgas.Basis.Gewerbe       
      Monatlicher Teilbetrag des Jahresgrundpreises 10,00 €  10,70 € 10,00 €  10,70 € 

      Arbeitspreis je kWh 12,94 Cent  13,85 Cent 11,35 Cent  12,14 Cent 

3. Mein.Ahlen.Erdgas.Basis KE       
     Monatlicher Grundpreis 6,00 €  6,42 € 6,00 €  6,42 € 

     Arbeitspreis je kWh 14,16 Cent  15,15 Cent 12,57 Cent  13,45 Cent 

4. Durchschnittshöchstpreis  > 59.000 kWh/a       
     Arbeitspreis je kWh 12,77 Cent  13,66 Cent 11,18 Cent  11,96 Cent 

 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Darüber hinaus passen wir unsere Wasserpreise zum geänderten Allgemeinen Tarif mit der Bezeichnung Mein.Ahlen.Wasser  
ab dem 1. Januar 2024 wie folgt an:  
 
3. Allgemeiner Tarif Wasser 
 

1. Grundpreis        

 Der monatliche Grundpreis beträgt inklusive eines Bruttopreis einschließlich       

    7% Umsatzsteuer  Nettopreis 
a)  Haushaltszählers in einer Größe           

    bis 31.12.2023 ab 01.01.2024  bis 31.12.2023 ab 01.01.2024 

 bis zu Qn 10 m³/h  13,64 € 13,64 €  12,75 € 12,75 € 

 bis zu Qn 15 m³/h  29,96 € 29,96 €  28,00 € 28,00 € 

 bis zu Qn 40 m³/h  38,52 € 38,52 €  36,00 € 36,00 € 

 bis zu Qn 60 m³/h  44,94 € 44,94 €  42,00 € 42,00 € 

 bis zu Qn 150 m³/h  53,50 € 53,50 €  50,00 € 50,00 € 

 bis zu Qn 250 m³/h  68,48 € 68,48 €  64,00 € 64,00 € 

             

b) Verbundzählers in einer Größe          

    bis 31.12.2023 ab 01.01.2024  bis 31.12.2023 ab 01.01.2024 

 von 15 m³/h   53,50 € 53,50 €  50,00 € 50,00 € 

 von 40 m³/h   62,06 € 62,06 €  58,00 € 58,00 € 

 von 60 m³/h   74,90 € 74,90 €  70,00 € 70,00 € 

 von 150 m³/h   92,02 € 92,02 €  86,00 € 86,00 € 
         

2. Mengenpreis       

    bis 31.12.2023 ab 01.01.2024  bis 31.12.2023 ab 01.01.2024 

 Der Mengenpreis beträgt je m³ 1,54 € 1,70 €  1,44 € 1,59 € 
 
Den kompletten Wortlaut des Allgemeinen Tarifes finden Sie unter www.stadtwerke-ahlen.de.  
Im Übrigen geltenden die Allgemeinen Bedingungen für die Versorgung mit Wasser (AVB Wasser). 
 
Die neuen Tarifblätter sind in unserem Kundencenter, Industriestraße 40 in 59229 Ahlen, erhältlich und werden Ihnen auf Wunsch kos-
tenlos zugesandt. Ebenso können Sie auch über unsere Webseite www.stadtwerke-ahlen.de die Preisinformationen einsehen.  
 
 

 Ihre        Ahlen, im November 2023 
 Stadtwerke Ahlen GmbH 
 Industriestraße 40 | 59229 Ahlen 

 

3. Allgemeiner Tarif Wasser

 
 
Preisliste Messstellenbetrieb                                                                                                                                                                                     
Das Entelt für den Messstellenbetrieb wird getrennt aufgeführt und in allen vorstehenden Tarifen zusätzlich zum Grundpreis berechnet: 
 

 
 
2. Allgemeiner Tarif Erdgas (Grundversorgung) 
 
Mein.Ahlen.Erdgas.Basis 
Die Stadtwerke Ahlen GmbH stellt nach den Bedingungen der Grundversorgungsverordnung (GVV), sowie den Ergänzenden Bedingun-
gen der Stadtwerke Ahlen GmbH aus ihrem Versorgungsnetz Erdgas zu den nachstehenden Tarifen zur Verfügung. Weitere Informatio-
nen zur Grundversorgung Erdgas erhalten Sie unter www.stadtwerke-ahlen.de oder in unserem Kundencenter.  
 
Der Gaspreis setzt sich aus einem Jahresgrundpreis und einem Arbeitspreis für die abgenommene Kilowattstunde (kWh) zusammen. 
Bei dem Tarif Mein.Ahlen.Erdgas.Basis für die Versorgung von Haushaltskunden (Eigenverbrauch im Haushalt sowie gewerblicher Be-
darf bis 10.000 kWh) mit Erdgas gelten ab dem 1. Januar 2024 folgende Preise: 
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Eintarifzähler   Euro/Jahr 7,75 9,22 
Zweitarifzähler   Euro/Jahr 18,75 22,31 
Zweirichtungszähler   Euro/Jahr 13,75 16,36 
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bis einschließlich 3.000 kWh/a Euro/Jahr 16,81 20,00 

größer 3.000 bis einschließlich 6.000 kWh/a Euro/Jahr 16,81 20,00 

größer 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh/a Euro/Jahr 16,81 20,00 

größer 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh/a Euro/Jahr 42,02 50,00 

größer 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh/a Euro/Jahr 75,63 90,00 

größer 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh/a Euro/Jahr 100,84 120,00 

über 100.000 kWh/a Euro/Jahr 
noch nicht  
verfügbar 

Steuerbare Verbrauchseinrichtung oder an 
steuerbaren Netzanschlüssen nach § 14a 
EnWG 

Euro/Jahr 42,02 50,00 

Zusatzleistung: Schaltgerät für moderne Messeinrichtungen  Euro/Jahr 9,00 10,71 

Zusatzleistung: Wandler Euro/Jahr 24,00 28,56 

Zusatzleistung: zusätzliche Ablesung (monatlich, viertel-/halbjährig) Euro/Jahr 4,26 5,07 

Die grau hinterlegten Messpreise ergeben sich aus dem Messstellenbetriebsgesetz - MsbG.  

 bis 31.12.2023 ab 01.01.2024 

1. Haushaltstarif 
Nettopreis  

Endpreis einschl. 
7 % Umsatzsteuer Nettopreis  

Endpreis einschl. 
7 % Umsatzsteuer  

1.1 Mein.Ahlen.Erdgas.Basis I        
      Monatlicher Teilbetrag des Jahresgrundpreises 10,00 €  10,70 € 10,00 €  10,70 € 

      Arbeitspreis je kWh 12,94 Cent  13,85 Cent 11,35 Cent  12,14 Cent 

1.2 Mein.Ahlen.Erdgas.Basis II       
     Monatlicher Teilbetrag des Jahresgrundpreises 13,00 €  13,91 € 13,00 €  13,91 € 

      Arbeitspreis je kWh 12,59 Cent  13,47 Cent 11,00 Cent  11,77 Cent 

1.3 Mein.Ahlen.Erdgas.Basis III       
      Monatlicher Teilbetrag des Jahresgrundpreises 17,00 €  18,19 € 17,00 €  18,19 € 

      Arbeitspreis je kWh 12,42 Cent  13,29 Cent 10,83 Cent  11,59 Cent 

2. Gewerbetarife       
2.1 Mein.Ahlen.Erdgas.Basis.Gewerbe       
      Monatlicher Teilbetrag des Jahresgrundpreises 10,00 €  10,70 € 10,00 €  10,70 € 

      Arbeitspreis je kWh 12,94 Cent  13,85 Cent 11,35 Cent  12,14 Cent 

3. Mein.Ahlen.Erdgas.Basis KE       
     Monatlicher Grundpreis 6,00 €  6,42 € 6,00 €  6,42 € 

     Arbeitspreis je kWh 14,16 Cent  15,15 Cent 12,57 Cent  13,45 Cent 

4. Durchschnittshöchstpreis  > 59.000 kWh/a       
     Arbeitspreis je kWh 12,77 Cent  13,66 Cent 11,18 Cent  11,96 Cent 


